
 

                          
 

 

 

 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico  
archivado por la DRELM, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S.  
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del  
D.S. 026-2016-PCM.Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas  
a través de la siguiente dirección web: http://drelm-consulta.signfast.pe  
Ingresando el código y clave de verificación que aparece en la parte inferior 
derecha de este documento 

 

 
  

 
 
 
   
 
  
 
 
 
 
 

  
    
      

Lima,  
 
VISTO: El Expediente DRELM Nº 22246-2018, el Informe N° 204-2018-MINEDU-

VMGI-DRELM-DIR-OGPEBTP, Oficio N° 2477-2018-MINEDU/VMGI-DRELM-OAJ y el 
Oficio N° 127-2018-FONDEP-MINEDU. 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 191 del Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, Reglamento 

de Organización y Funciones del Ministerio de Educación, establece que la 
Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana es el órgano 
desconcentrado del Ministerio de Educación responsable del servicio educativo y 
de los programas de atención integral en el ámbito de su jurisdicción, así como de 
evaluar y supervisar a las Unidades de Gestión Educativa Local de Lima 
Metropolitana; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU, se aprueba el 

Manual de Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima 
Metropolitana, el que precisa que la DRELM tiene por objetivo aplicar y gestionar 
en Lima Metropolitana la política educativa nacional emitida por el MINEDU, 
estableciendo como una de sus funciones la de actuar como instancia 
administrativa en los asuntos de su competencia; 

 
Que, el inciso c) del artículo 21 de la Ley N° 28044, Ley General de 

Educación, establece como una de las funciones del Estado promover el desarrollo 
científico y tecnológico en las Instituciones Educativas de todo el país y la 
incorporación de nuevas tecnologías en el proceso educativo; 

 
Que, asimismo, el artículo 91 de la citada Ley señala que “El financiamiento 

de proyectos de inversión y de innovación y desarrollo educativo que propongan y 
ejecuten las Instituciones Educativas, será apoyado por el Fondo Nacional de 
Desarrollo de la Educación Peruana (FONDEP). De acuerdo a los requisitos 
establecidos por ley, el FONDEP podrá materializar su ayuda a través de 
financiamientos reembolsables o no reembolsables.”; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Regional N° 971-2017-DRELM del 13 

de febrero de 2017, se aprobó el Convenio Específico de Cooperación 

Resolución Directoral Regional 
Nº                       -2018-DRELM 

 
 
 

http://drelm-consulta.signfast.pe/






 

                          
 

 

 

 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico  
archivado por la DRELM, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S.  
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del  
D.S. 026-2016-PCM.Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas  
a través de la siguiente dirección web: http://drelm-consulta.signfast.pe  
Ingresando el código y clave de verificación que aparece en la parte inferior 
derecha de este documento 

 

Interinstitucional entre la Dirección Regional de Educación de lima Metropolitana y 
el Fondo Nacional de Desarrollo de la Educación Peruana, cuyo objeto es 
desarrollar actividades conjuntas coordinadas con las 7 UGEL de Lima 
Metropolitana, orientadas al mejoramiento de la calidad de los aprendizajes de los 
estudiantes a través de la implementación del Proyecto: Laboratorios de Innovación 
Educativa – LIE en Instituciones Educativas que desarrollan proyectos de 
innovación e investigación en la Región de Lima Metropolitana; 

 
Que, mediante Oficio N° 127-2018-FONDEP-MINEDU de fecha 24 de abril de 

2018, el Gerente Ejecutivo del Fondo Nacional de Desarrollo de la Educación 
Peruana - FONDEP, aprueba las Bases del Concurso de Financiamiento 
“Laboratorios de Innovación Educativa de Lima Metropolitana.”, remitiendo las 

mismas a esta DRELM a fin de proceder con la convocatoria y desarrollo del 
respectivo proceso de selección; 

 
Que, uno de los compromisos pactados por la DRELM en el precitado 

Convenio fue “Organizar el lanzamiento y ejecución del concurso del Proyecto LIE, 
conforme a las Bases establecidas por EL FONDEP, garantizando la participación 
de directivos y docentes, en coordinación con los equipos ETR y ETL; así como del 
respaldo educativo en la implementación, y la transferencia de capacidades para 
contribuir a la sostenibilidad del proyecto LIE.”; 

 
Que, en ese sentido, es necesario proceder a aprobar la Convocatoria al 

Concurso de Financiamiento “Laboratorios de Innovación Educativa de Lima 
Metropolitana”; 

 
Que, el inciso k) del artículo 8 del Manual de Operaciones de la Dirección 

Regional de Educación de Lima Metropolitana, señala como una de funciones de la 
DRELM, la de actuar como instancia administrativa en los asuntos de su 
competencia; 
 

Con la visación de la Oficina de Asesoría Jurídica de esta DRELM; de 
conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28044, Ley General de Edcuación, el 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Educación la Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU, Manual 
de Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- CONVOCAR al Concurso de Financiamiento “Laboratorios de 

Innovación Educativa de Lima Metropolitana”, conforme a lo expuesto en la 
presente Resolución y en las Bases del citado Concurso, las mismas que como 
Anexo forman parte de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- ENCARGAR, a la Oficina de Gestión Pedagógica de Educación 

Básica y Técnico Productiva de esta DRELM la difusión de la presente Resolución y 
de las Bases del mencionado Concurso. 

 
Artículo 3.- DISPONER, que el Equipo de Atención al Usuario y Gestión 

Documentaria de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana, 
notifique la presente Resolución así como las Bases del mencionado Concurso a la 
Oficina de Gestión Pedagógica de Educación Básica y Técnico Productiva, Oficina 

http://drelm-consulta.signfast.pe/


 

                          
 

 

 

 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico  
archivado por la DRELM, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S.  
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del  
D.S. 026-2016-PCM.Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas  
a través de la siguiente dirección web: http://drelm-consulta.signfast.pe  
Ingresando el código y clave de verificación que aparece en la parte inferior 
derecha de este documento 

 

de Atención al Usuario y Comunicaciones y al Fondo Nacional de Desarrollo de la 
Educación Peruana (FONDEP). 

 
Artículo 4.- DISPONER que la Oficina de Atención al Usuario y Comunicaciones 

publique la presente Resolución en el Portal Institucional de la Dirección Regional de 
Educación de Lima Metropolitana (http://www.drelm.go.pe). 

 
 

Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

KILLA SUMAC SUSANA MIRANDA TRONCOS  
Directora Regional de Educación de 

Lima Metropolitana 
 
 

 KSSMT/D.DRELM  
 HCCPCH/J.OAJ  
 TABP/A.OAJ 

Código : 240418340
Clave   : D360

http://drelm-consulta.signfast.pe/
http://www.drelm.go.pe/

















































		2018-04-24T17:51:24-0500
	Lima
	Firma Digital


		2018-04-24T19:31:22-0500
	Lima
	Firma Digital




